
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 53         del 22/04/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Adozione Conto Consuntivo esercizio Finanziario 2012 . Proposta al Consiglio di 

Approvazione .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventidue del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Sig. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 
 



 
 

LA GIUNTA 
 
 

 
Richiamato l’art. 227 del decreto legislativo 267/00, il quale stabilisce che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il 
conto del patrimonio; 
 
Visto lo schema di conto consuntivo rimesso dal Tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2012 acquisito 
agli atti dell’Ufficio di Ragioneria, il quale chiude con un avanzo di amministrazione complessivo di euro 
883.295,96 interamente vincolati; 
 
Premesso che l’ufficio di Ragioneria con l’intervento delle Dirigenze in virtù dell’art. 228 del D.Lgs. 
267/2000 ha effettuato preliminarmente tutte le verifiche contabili di legge, ed in particolare ha provveduto 
all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, al fine del loro mantenimento o meno delle voci 
del conto consuntivo, anche dal punto di vista delle motivazioni giuridiche. 
La Dirigenza approva tali operazioni con propria determinazione agli atti di ufficio, ed a cui sono allegate 
tabelle esplicative delle operazioni di riaccertamento dei residui; 
 
Visto che alla data del 30.09.2012 il Consiglio ha provveduto alla verifica del mantenimento degli equilibri 
finanziari ed allo stato di attuazione dei programmi. 
 
Ritenuto di approvare lo schema di rendiconto dell’esercizio 2012 che verrà poi sottoposto all’esame del 
Consiglio Comunale; 
 
Precisato che dell’approvazione di tale schema verrà data comunicazione scritta a tutti i consiglieri comunali 
con il contestuale deposito degli atti; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
 
Con voti unanimi, favorevoli; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2012, acquisito agli atti che ancorché 

non allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale e le cui risultanze contabili 
sono state citate in premessa, con le relazioni illustrative prescritte dagli articoli 151 comma 6° e 
231, comma 1°, del D.Lgs. 267/00, nonché il conto del patrimonio aggiornato con l’inventario al 
31/12/11, e relativi allegati per la riconciliazione tra dati finanziari riclassificati con criteri 
economici; 

 
2. Di dare atto che tale atto deliberativo, con lo schema di conto consuntivo 2012 e tutti i relativi 

allegati saranno contestualmente trasmessi all’organo di revisione affinché possa redigere la propria 
relazione di competenza ed a tutti i consiglieri comunali sarà data apposita comunicazione 
dell’avvenuta approvazione di tali documenti contabili, assegnando loro il dovuto termine per potersi 



documentare su tale provvedimento (tutti gli allegati contabili sono a disposizione presso l’U.Op. 
Ragioneria dell’area economica finanziaria e dell’Unione). 

 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa 
Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 65 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 

 
 
 
OGGETTO: Adozione Conto Consuntivo esercizio Finanziario 2012 - Proposta al Consiglio di 

Approvazione .- 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, 
esprimono i seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA 
STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la Copertura Finanziaria, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

  
  
 

ALDO COPPI 
 

  
Per quanto concerne la Regolarità Contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 



Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  CLAUDIO FRANCI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                               ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


